
 
                           

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
 

______________________________________________________________________________________________

 Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Progetti ammessi al finanziamento di cui all’Avviso integrativo per la 

presentazione di proposte progettuali da parte di proponenti italiani 

nell’ambito del bando bilaterale fra Italia e Uzbekistan “Joint Actions and 

programmes in the framework of the Memorandum of Understanding on 

Cooperation in fields of Science, Technology and Innovation 2024-2027” - D.D. 

n. 1626/2025 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 

gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 

Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 marzo 

2020, n. 12; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca” (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

100, del 2 maggio 2025), laddove all’Art. 14, comma 3, precisa che “Fino all'adozione del decreto 

di cui all'articolo 11 e alla definizione delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali 

non generali, ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici 

dirigenziali non generali, in relazione alle rispettive competenze”; 

 

VISTA la legge del 9 maggio 1989, n. 168, che prevede, all’art. 1, comma 2, che il Ministro "dà 

attuazione all'indirizzo e al coordinamento nei confronti delle Università nel rispetto dei principi di 

autonomia stabiliti dall'art. 33 della Costituzione"; 

 

VISTO l’“Atto di indirizzo politico istituzionale del Ministero dell’università e della ricerca per 

l’anno 2026”, adottato con Decreto Ministeriale n. 142 del 28 gennaio 2026, con il quale sono state 

individuate le priorità politiche per l’anno 2026 e sono stati forniti indirizzi per la programmazione 

strategica;  

 

VISTO il DPCM n. 164 del 30.09.2020 recante il Regolamento di Organizzazione del MUR, nonché 

il Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'università 

e della ricerca, di cui al DPCM n. 165 del 30.09.2020, entrambi pubblicati nella Gazzetta Ufficiale 

n. 309 del 14 dicembre 2020, come modificato dal DPCM del 6 aprile 2023, n. 89; 

 

VISTO il Decreto del 19 febbraio 2021 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 74 del 26 marzo 

2021), recante l’individuazione e la definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale del MUR; 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 
                           

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
 

______________________________________________________________________________________________

 Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2025, ammesso alla 

registrazione dalla Corte dei Conti in data 13 gennaio 2026 al numero 27, con il quale è stato 

conferito al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale presso la 

Direzione generale dell’internazionalizzazione del Ministero dell’università e della ricerca, di cui 

all’art. 1, comma 2, lettera e), del Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 25 del 27 gennaio 2025, registrato dalla Corte dei Conti in 

data 06/02/2025 al n. 159, di nomina del Dott. Michele Mazzola a Dirigente dell’Ufficio III per 

l’internazionalizzazione della ricerca; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 12;  

 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico 

in materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di conferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

VISTO il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, con riguardo agli artt. 107 e 108; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 del MUR adottato con 

D.M. 3 marzo 2025, n. 167; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. MUR n. 1573 del 09/09/2024 reg. Corte dei Conti in data 

02/10/2024 n. 2550 di “Regolamentazione concessione di finanziamenti pubblici nell’ambito di 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 
                           

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
 

______________________________________________________________________________________________

 Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Progetti internazionali, con particolare riferimento alla gestione procedurale dei progetti 

selezionati nell’ambito di Iniziative di cooperazione internazionale nonché alle procedure per l’uso 

dei fondi europei”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss. 

mm.ii; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2025, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e per il triennio 2026-2028”; 

 

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 

30 dicembre 2025, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, 

per l’anno 2026; 

 

VISTO il D.M. n. 117 del 10 febbraio 2025 di assegnazione dei poteri di spesa ai responsabili della 

gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca; 

 

NELLE MORE del Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, con cui si provvede 

all’assegnazione ai responsabili della gestione, delle risorse finanziarie iscritte nello stato di 

previsione del Ministero dell'università e della ricerca per l’anno 2026; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 56 del 07/03/2025 di attribuzione delle deleghe ai dirigenti 

degli uffici della Direzione generale per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, 

residui e cassa; 

 

VISTO il Memorandum of Understanding between the Ministry of Universities and Research of the 

Italian Republic and the Ministry of higher education science and innovation of the Republic of 

Uzbekistan, on cooperation in the fields of science technology and innovation sottoscritto a Tashkent 

in data 10 novembre 2023;  

 

VISTO il Management Plan sviluppato ai sensi del sopracitato Memorandum of Understanding tra 

il Ministero dell’Università e della Ricerca italiano e il Ministero dell’Alta Formazione, Scienza e 

Innovazione uzbeko; 

 

VISTA la nota prot. n. 1531 del 03/02/2025 con la quale il MUR ha aderito al bando bilaterale fra 

Italia e Uzbekistan “Joint Actions and programmes in the framework of the Memorandum of 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 
                           

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
 

______________________________________________________________________________________________

 Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Understanding on cooperation in fields of science, technology and innovation 2024-2027” con un 

budget complessivo pari a Euro 1.000.000,00 nella forma di contributo alla spesa per il co-

finanziamento di progetti nel campo della ricerca scientifica e tecnologica presentati da proponenti 

italiani su aree prioritarie di interesse congiunto; 

 

VISTO l’Avviso integrativo nazionale prot. MUR n. 1626 in data 04/02/2025 (definito di seguito 

“Avviso”), nel quale si definiscono sia i termini e le modalità di presentazione da parte dei soggetti 

italiani delle proposte progettuali nell’ambito del suddetto MoU, sia le modalità di valutazione delle 

suddette proposte; 

 

VISTO l’art 8, comma 4, dell’Avviso, il quale precisa che il Ministero, ai fini dell’espletamento 

della fase di valutazione tecnico-scientifica delle proposte progettuali, nomina per ciascuna delle 

aree prioritarie, un Panel di almeno n. 3 (tre) Esperti tecnico scientifici “ETS” nominati con Decreto 

Dirigenziale; 

 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 267 del 06.11.2025 con cui sono stati nominati 7 (sette) Panel di 

valutazione, sulla base delle aree tematiche di riferimento, per la valutazione nazionale delle 

proposte progettuali ai sensi dell’art. 8 comma 4 e 5 dell’Avviso;  

 

CONSIDERATI gli esiti della valutazione tecnico scientifica di cui agli atti della commissione 

trasmessi per il tramite dei Coordinatori dei Panel di valutazione; 

 

VISTO l’art. 8, comma 7 dell’Avviso secondo cui la selezione dei progetti finanziabili sarà 

effettuata da un Joint Call Management Committee composto da rappresentanti dei Ministeri 

italiano e uzbeko, così come definito nel bando internazionale, sulla base dei risultati delle 

valutazioni nazionali effettuate dai Ministeri italiano e uzbeko; 

 

CONSIDERATO che il Joint Call Management Committee, riunitosi in data 23 gennaio 2026 e 5 

febbraio 2026, ha proceduto alla selezione di dieci (10) progetti coinvolgendo almeno un progetto 

per ciascuna delle suddette 7 (sette) aree tematiche di riferimento; 

 

VISTO l’art. 4 della “Call for joint Actions and programmes in the framework of the Memorandum 

of Understanding on cooperation in fields of science, technology and innovation 2024-2027 between 

Italy and Uzbekistan” secondo cui i progetti selezionati saranno annunciati dai Ministeri mediante 

pubblicazione sui rispettivi siti web al termine del processo di selezione;  

 

RITENUTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento di approvazione della lista 

finale dei progetti ammessi al finanziamento.  

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 
                           

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
 

______________________________________________________________________________________________

 Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. In esito alla selezione delle proposte progettuali effettuata dal Joint Call Management 

Committee, sulla base dei risultati delle valutazioni nazionali effettuate dai Ministeri italiano 

e uzbeko, è approvata la lista finale delle proposte progettuali ammesse al finanziamento 

come riportata nella Tabella A allegata al presente Decreto, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

2. Come previsto dall’articolo 8, comma 8, dell’Avviso, a parità di punteggio sono stati 

applicati i criteri di preferenza previsti nell’articolo stesso. 

3. La lista finale dei progetti ammessi al finanziamento, di cui alla Tabella A del presente 

Decreto, è pubblicata sul sito istituzionale del Ministero. 

Art. 2 

1. In attuazione dell’art. 2 dell’Avviso, il Ministero provvede all’adozione del decreto di 

concessione del finanziamento dei progetti ammessi all’assegnazione delle risorse sulla base 

della lista finale di cui alla Tabella A, e comunque fino all’esaurimento delle risorse 

disponibili, secondo quanto previsto dall’Avviso. 

2. In attuazione dell’art. 5 della call internazionale “Call for joint Actions and programmes in 

the framework of the Memorandum of Understanding on cooperation in fields of science, 

technology and innovation 2024-2027 between Italy and Uzbekistan”, accertata la 

disponibilità di 1 milione di euro nei competenti capitoli di bilancio assegnati alla Direzione 

Generale dell’Internazionalizzazione, il Ministero provvederà all’ammissione a 

finanziamento delle prime 10 proposte progettuali presenti nella lista finale di cui alla tabella 

A. 

3. Nel caso in cui si determinino economie ovvero si rendano disponibili ulteriori risorse 

finanziarie, a qualsiasi titolo, il Ministero, si riserva la facoltà di valutare, congiuntamente 

con il Ministero dell’Alta Formazione, Scienza e Innovazione uzbeko, l’ammissione al 

finanziamento di ulteriori proposte progettuali, nei limiti delle eventuali ulteriori 

disponibilità finanziarie. 

4. Nell’ipotesi di cui al comma precedente, il Ministero provvede, con successivo decreto 

direttoriale, a rendere pubblico l’elenco delle ulteriori proposte progettuali ammesse al 

finanziamento, procedendo ai sensi dell’Avviso. 

 

Art. 3 

1. L’ammissione al finanziamento dei progetti di cui alla Tabella A è subordinata alla verifica 

positiva del possesso e del mantenimento dei requisiti soggettivi e oggettivi previsti 

dall’Avviso in capo ai soggetti beneficiari, nonché alla regolarità della documentazione 

amministrativa richiesta ai fini della concessione. È in ogni caso esclusa la concessione del 

finanziamento, anche in via indiretta, qualora esso comporti il trasferimento, diretto o 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 
                           

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
 

______________________________________________________________________________________________

 Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

indiretto, di risorse finanziarie a favore di soggetti, enti o organizzazioni sottoposti a misure 

restrittive o sanzionatorie adottate dall’Unione europea, secondo la normativa vigente. 

2. A tal fine, il Ministero procede alle verifiche di legge, anche mediante acquisizione di 

dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, e attraverso i controlli previsti dalla normativa vigente in materia di 

regolarità contributiva, fiscale e antimafia, ove applicabile. 

3. In caso di esito negativo delle verifiche di cui ai commi precedenti, ovvero di mancata 

trasmissione, nei termini, della documentazione richiesta, il Ministero dispone la decadenza 

dal beneficio e procede allo scorrimento della graduatoria, nei limiti delle risorse disponibili, 

secondo l’ordine della lista approvata e nel rispetto delle disposizioni dell’Avviso. 

4. I soggetti ammessi al finanziamento sono tenuti a comunicare tempestivamente al Ministero 

ogni variazione intervenuta successivamente alla presentazione della domanda che possa 

incidere sul possesso dei requisiti di ammissibilità o sulla realizzazione del progetto, pena la 

revoca del finanziamento. 

5. Resta ferma la facoltà del Ministero di disporre controlli, anche a campione, sulla veridicità 

delle dichiarazioni rese e sulla permanenza dei requisiti per tutta la durata del progetto, 

nonché di adottare i provvedimenti di revoca totale o parziale del finanziamento nei casi 

previsti dall’Avviso e dalla normativa vigente. 

6. Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso nei termini e secondo le modalità previste 

dalla normativa vigente. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluigi Consoli 

“Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa”. 

 

 

 

 

 

Allegato 1_Tabella A_Final list dei progetti ammessi a finanziamento di cui al D.D. n. 1626 del 

04.02.2025 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2026-02-17T15:19:55+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2026-02-17T16:36:07+0100
	protocollo




